27/10/23, 13:35 SEI/STM - 3129838 - Termo de Referência

https://sei.stm.jus.br/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3414301&infra_sistema=100… 1/3

006559/23-00.124

PODER JUDICIÁRIO
SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

PRSTM/SEAUD/GABSEAUD

TERMO DE REFERÊNCIA

Observação: Termos marcados com (*) são de preenchimento obrigatório.

1. OBJETO*

Contratação da Empresa Governet Editora LTDA, para o fornecimento das Revistas Governet.

2. JUSTIFICATIVA*

A contratação requerida recai sobre os produtos abaixo listados e justifica-se na necessidade desta
Secretária de Auditoria Interna em obter informações atualizadas e apoio técnico especializado, de
cunho doutrinário e jurisprudencial, acerca da temática de Direito Administrativo em todos os seus
múltiplos aspectos, inclusive os práticos e formais.
Por meio desta, os servidores da SEAUD poderão ter acesso a uma base de conhecimento técnica
externa ao órgão, sendo uma fonte de consulta isenta aos pareceres e relatórios técnicos das
auditorias na área de licitações e contratos.
Tendo por benefício principal a efetivação da isonomia nas interpretações exaradas e o aumento da
eficiência dos processos executados, uma vez que fornece conteúdo técnico compilado e
atualizado.

3. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA*

A Revistas Governet, compreendem a publicação, de forma impressa e eletrônica, de boletins
jurídicos especializados nas matérias de Licitações e Contratos; Orçamento e Finanças; Recursos
Humanos; Administração Pública e Gestão Municipal e Convênios e Parcerias.
Tais periódicos contêm artigos técnicos sobre as matérias afetas, principais julgados das Cortes de
Contas, newsletter semanal, publicações próprias sobre lei anotada e banco de dados de
informações, sendo assim uma fonte contínua e atualizada de artigos técnicos, julgados dos
principais tribunais de contas, jurisprudência, legislação especializada, entre outros assuntos.
A contratação do Periódico possibilita o acesso, a área exclusiva de dúvida do assinante, que
fornece orientação jurídica, por e-mail, referente aos boletins assinados, onde as dúvidas são
respondidas por profissionais especializados, por escrito no prazo de até 30 horas úteis;

4. PRAZO, LOCAL E CONDIÇÕES DE ENTREGA OU EXECUÇÃO*

Vigência: 2022 até 2023.

5. PRAZO E CONDIÇÕES DE GARANTIA

Não há.

27/10/23, 13:35 SEI/STM - 3129838 - Termo de Referência

https://sei.stm.jus.br/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3414301&infra_sistema=100… 2/3

6. RESPONSÁVEL PELO RECEBIMENTO, TELEFONE E EMAIL*

Elisângela Ghiraldo Neves - auditoria@stm.jus.br - 3313-9412

7. CONDIÇÕES E PRAZOS DE PAGAMENTO

Nota de Empenho.

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

Atestar a nota fiscal e enviar para o pagamento.

9. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
A Assinatura eletrônica contempla:
1) REVISTA ELETRÔNICA (Web) mensal; edição eletrônica com 100/150* páginas de elevada
apresentação disponibilizada até o dia 20 do mês de referência da edição; acessível mediante
“Revistas On-line” pelo site: www.governet.com.br;
2) BANCO DE DADOS - com senha exclusiva de acesso e Plataforma de Dados Governet para
pesquisas; contendo legislação especializada, jurisprudência, julgados dos principais Tribunais
Superiores e Contas, artigos e pareceres, que são acessíveis via Internet, pelo site
www.governet.com.br;
3) ÁREA DO CLIENTE – área exclusiva em nosso site – com opções de formular dúvidas, alterar
cadastro e senha, histórico de textos acessados, Revistas On-line com Download em PDF, e
armazenamento de respostas às dúvidas atendidas;
4) ÍNDICE CUMULATIVO MENSAL – individualizado por Boletim, disponível em nosso site;
5) ATENDIMENTO ON-LINE - pelo site www.governet.com.br, e-mail ou Skype;
6) NEWSLETTER - recebimento semanal pelo e-mail do usuário cadastrado, contendo notícias
sobre os principais acontecimentos relacionados à Administração Pública;
7) DÚVIDAS DOS ASSINANTES – orientação jurídica - atendimento por e-mail, referente ao
boletim assinado – dúvidas respondidas por profissionais especializados em Administração
Pública, por escrito no prazo de até 30 horas úteis;
8) 01 assinatura digital da Obra “Anotações ao Pregão” com senha de acesso ilimitado. A Obra
“Anotações ao Pregão” traz comentários, doutrina, jurisprudência – artigo por artigo - sobre a
legislação federal básica composta pela Lei n. 10.520/02 e pelos Decretos federais n. 3.555/00 e
5.450/05 e alterações.

10. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

Anexo 06 - Atestado de Exclusividade SEI nº 2717019.

11. CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS*

Trata-se de periódico fornecido exclusivamente pela Governet.

12. VALORES REFERENCIAIS DE MERCADO

Trata-se de periódico fornecido exclusivamente pela Zênite.

Anexo 11 - Nota Fiscal Eletrônica do Instituto de Pesquisa Tecnológico SP - SEI 2717038;
Anexo 12 - Nota Fiscal Eletrônica da Câmara Municipal de Barueri - SEI 2717042;
Anexo 13 - Nota Fiscal Eletrônica da Câmara Legislativa do DF - SEI 2717045;

http://sei.stm.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2975057&id_procedimento_atual=3414295&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000907&infra_hash=60d0526d5caf25a2245b63e310039b6f32abbb137934c7f2d4657b95a3996a200dd837d2138959a742344a95c1766a59e52281c91a694e1e7def8acea9ab29ec4380290ecb2102a5fb7b25103a413058132f50775f528915e4196b2a5875d734
http://sei.stm.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2975079&id_procedimento_atual=3414295&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000907&infra_hash=35ae8ee340c2d27abe7480818a53c2c846df4676043169292e8a9770482b43f60dd837d2138959a742344a95c1766a59e52281c91a694e1e7def8acea9ab29ec4380290ecb2102a5fb7b25103a413058132f50775f528915e4196b2a5875d734
http://sei.stm.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2975085&id_procedimento_atual=3414295&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000907&infra_hash=1720460bb0ef9099ad099542cd08b96c84baa9a122f8953afa68e84fc1e3c0eb0dd837d2138959a742344a95c1766a59e52281c91a694e1e7def8acea9ab29ec4380290ecb2102a5fb7b25103a413058132f50775f528915e4196b2a5875d734
http://sei.stm.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2975088&id_procedimento_atual=3414295&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000907&infra_hash=e19e41753f67b35ca2e08fd6b84d6ca80a0f39178f1b5ed9a15f0831e78444d10dd837d2138959a742344a95c1766a59e52281c91a694e1e7def8acea9ab29ec4380290ecb2102a5fb7b25103a413058132f50775f528915e4196b2a5875d734

27/10/23, 13:35 SEI/STM - 3129838 - Termo de Referência

https://sei.stm.jus.br/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3414301&infra_sistema=100… 3/3

Anexo 14 - Nota Fiscal Eletrônica da Prefeitura Municipal Santo André -  SEI 2717049 e
Anexo 15 - Nota Fiscal Eletrônica do TRT 13ª Região - SEI 2717054.

13. RESULTADOS ESPERADOS

Possuir apoio jurídico externo ao órgão, garantindo assim a isenção das interpretações sensíveis, e
meios de pesquisa jurídica devidamente atualizada para a emissão dos Relatórios de Auditoria.

14. SANÇÕES

Indicar e justificar as penalidades a serem aplicadas por descumprimento de particularidades
consideradas relevantes na entrega do bem ou na execução do serviço.

15. CONDIÇÕES GERAIS

01 Boletim de Orçamento e Finanças, 12 meses R$ 8.096,65;
01 Bol. de Administração Pública e Gestão Municipal, 12 meses R$ 9.857,80;
01 Boletim de Licitações e Contratos, 12 meses R$ 8.096,65;
01 Boletim de Convênios e Parcerias, 12 meses R$ 8.096,65;
01 Boletim de Recursos Humanos (digital), 12 meses R$ 8.096,65 Cortesia

Documento assinado eletronicamente por PRISCYLLA SOUZA DE SA, ANALISTA
JUDICIÁRIA - Área de Apoio Especializado - Administração, em 28/09/2023, às 22:07
(horário de Brasília), conforme art. 1º,§ 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.stm.jus.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 3129838 e o
código CRC A58FB65B.

3129838v4
Setor de Autarquias Sul, Quadra 01 Edifício-Sede, Bloco B - CEP 70098-900 - Brasília - DF - http://www.stm.jus.br/

Criado por elisangelasoares, versão 4 por priscyllass em 28/09/2023 22:05:45.

http://sei.stm.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2975092&id_procedimento_atual=3414295&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000907&infra_hash=4fd2099336db83a5233af7cfb07740e2ac3dade478b72e0fc7cb81c258886e5f0dd837d2138959a742344a95c1766a59e52281c91a694e1e7def8acea9ab29ec4380290ecb2102a5fb7b25103a413058132f50775f528915e4196b2a5875d734
http://sei.stm.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2975097&id_procedimento_atual=3414295&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000907&infra_hash=8719d1c547ee59c0a1bd6b8c8b65f7dbe09a21c0e61239d2a2999f2c229d233a0dd837d2138959a742344a95c1766a59e52281c91a694e1e7def8acea9ab29ec4380290ecb2102a5fb7b25103a413058132f50775f528915e4196b2a5875d734